
　本書は、1995 年 9月19日に弊社より刊行した『鉄道工学ハンドブック』の内容はそのままに、

製本方法や装丁を一新した復刻版です。

　初版刊行以来、本書は鉄道の専門技術を網羅的に紹介した工学書として版を重ねてきました。

その後、しばらくの間品切れの状態が続いておりましたところ、再刊のご要望を頂戴するように

なりました。この分野を一冊の書籍でわかりやすく解説する、国鉄に技術者として勤務してい

た著者ならではの視点で執筆され本書の内容は、現代においても色褪せず、鉄道技術の理解促

進につながるものとの想いから、復刻版としての刊行を決定しました。

　復刻にあたっては、著者の久保田博先生がすでにお亡くなりになられていることから、内容

の修正は最小限に留めました。したがって、本書の記載事項は初版刊行時の1995 年現在のも

のとなっており、名称なども当時のままとしています。また製本は、ページの開きの良い「PUR

製本」とし、本書を活用される皆様の利便性を向上させています。

　復刻版刊行に際して、久保田博先生のご関係者にお伝えするべく手を尽くしましたが、ご連

絡をとることはかないませんでした。本書をご覧いただいた皆様のなかで、お心当たりの方が

おられましたら、ぜひ編集部までご一報くださいますよう、お願い申し上げます。

グランプリ出版　編集部

本書刊行の経緯

01_鉄道工学　扉裏.indd   201_鉄道工学　扉裏.indd   2 2024/01/22   12:542024/01/22   12:54



　本書は、1995 年 9月19日に弊社より刊行した『鉄道工学ハンドブック』の内容はそのままに、

製本方法や装丁を一新した復刻版です。

　初版刊行以来、本書は鉄道の専門技術を網羅的に紹介した工学書として版を重ねてきました。

その後、しばらくの間品切れの状態が続いておりましたところ、再刊のご要望を頂戴するように

なりました。この分野を一冊の書籍でわかりやすく解説する、国鉄に技術者として勤務してい

た著者ならではの視点で執筆され本書の内容は、現代においても色褪せず、鉄道技術の理解促

進につながるものとの想いから、復刻版としての刊行を決定しました。

　復刻にあたっては、著者の久保田博先生がすでにお亡くなりになられていることから、内容

の修正は最小限に留めました。したがって、本書の記載事項は初版刊行時の1995 年現在のも

のとなっており、名称なども当時のままとしています。また製本は、ページの開きの良い「PUR

製本」とし、本書を活用される皆様の利便性を向上させています。

　復刻版刊行に際して、久保田博先生のご関係者にお伝えするべく手を尽くしましたが、ご連

絡をとることはかないませんでした。本書をご覧いただいた皆様のなかで、お心当たりの方が

おられましたら、ぜひ編集部までご一報くださいますよう、お願い申し上げます。

グランプリ出版　編集部

本書刊行の経緯

01_鉄道工学　扉裏.indd   201_鉄道工学　扉裏.indd   2 2024/01/22   12:542024/01/22   12:54





































著者紹介	 	
久保田 博（くぼた・ひろし）
1924年、長野県に生まれる。大阪大学工学部機械工学科卒業。国鉄に
入職、鉄道工場、本社、鉄道管理局、支社の勤務を経て、小倉工場長
で退職。高砂熱学工業会社に入り技師長で退職。東北大学などの講師
（経営工学、工場経営、鉄道車両工学を講義）。交通研究家として活躍。
2007年1月逝去。

復刻版　鉄道工学ハンドブック

著 者	 	 久保田 博
発行者	 	 山田 国光

発行所	 株式会社グランプリ出版
	 〒101-0051　東京都千代田区神田神保町1-32
	 電話 03-3295-0005㈹　FAX 03-3291-4418
	 振替 00160-2-14691

印刷・製本	 モリモト印刷株式会社　　編集　松田信也

主な著書
『最新鉄道車両工学』（交友社刊）
『懐想の蒸気機関車』（交友社刊）
『鉄道図鑑』（小学館刊）
『世界の鉄道図鑑』（学習研究社刊）
『国鉄蒸気機関車設計図面表』（原書房刊）
『新しい日本の鉄道』（カラーブックス）
『懐かしの蒸気機関車』（カラーブックス）
『日本の電車』（カラーブックス）
『世界の鉄道』（カラーブックス）
『鉄道経営史』（大正出版刊）
『鉄輪の軌跡－鉄道車両史－』（大正出版刊）
『世界の鉄道』（海外鉄道技術協力協会刊）
『鉄道用語事典』（グランプリ出版）
『鉄道車両ハンドブック』（グランプリ出版）
『蒸気機関車のすべて』（グランプリ出版）
『栄光の日本の蒸気機関車』（JTBパブリッシング）
『鉄道重大事故の歴史　鉄道事故に見る安全技術の進化』（グランプリ出版）

99_鉄道工学　奥付.indd   19999_鉄道工学　奥付.indd   199 2024/01/22   12:542024/01/22   12:54


